
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 419
del 30-04-2021

Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI
RIVOLTI AI MINORI DEL COMUNE DI PESCANTINA PERIODO
03.05.2021 - 21.05.2021 CIG. Z5E30ED8A3

      VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli artt.
107, 182, 183, 184 e 192;

     VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

      VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

      VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni
(Artt. 147 e seguenti Tuel);

      VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del regolamento di
contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

      VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019 ad oggetto “Approvazione linee
programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – (art. 46 comma 3 del D. Lgs. n.267/2000)";

      VISTI:
il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 ad oggetto "Approvazione del DUP e
del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 51, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 ad oggetto "Approvazione Peg-Piano della
Performance 2021-2022-2023";

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 419 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021 ad oggetto "Approvazione Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 - 2022 - 2023";

   VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO Decreto del Sindaco n. 10 del 31.03.2021 di proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa
ai Responsabili di Area fino al 30.06.2021;

       PRESO ATTO che è in corso di definizione la procedura per l’aggiudicazione dei servizi socio-educativi
per il triennio 2021-2023;

       VISTA la determinazione n. 303 del 30.03.2021 ad oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI
SOCIO-EDUCATIVI RIVOLTI AI MINORI DEL COMUNE DI PESCANTINA PERIODO 12.04.2021 -
30.04.2021 CIG. Z5E30ED8A3“ che prevede, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di
affidamento, la prosecuzione dell'affidamento diretto dei servizi socio-educativi con decorrenza dal
12.04.2021 fino al 30.04.2021;

       PRESO ATTO che la procedura di aggiudicazione dei servizi per il triennio 2021-2023 non è ancora
conclusa;

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more della conclusione della predetta procedura di affidamento, al
fine di garantire lo svolgimento dei servizi socio-educativi per minori, anche in situazioni di disagio e pertanto
di notevole rilevanza socio-educativa in quanto destinati ad una fascia delicata di popolazione con,
proseguire gli stessi con decorrenza 03.05.2021 fino al 21.05.2021 e comunque fino alla nuova
aggiudicazione;

      DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 €, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, e pertanto è possibile procedere all’acquisizione del
servizio/fornitura direttamente e autonomamente ovvero mediante strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

      RILEVATO che, in applicazione all’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per importi inferiori
a € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio;

      ACCERTATO, altresì, che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle
categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile) per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 e accertato che non sono
attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per i beni che si intendono acquisire alle quali poter
eventualmente aderire;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

ATTESO che:

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 5.000 € e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012 e articolo 3, comma
23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, così come modificato dall’articolo 1,
comma 501, della legge 208/2015);

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 419 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n.
95/2012;

RIBADITO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce pertanto il
non obbligo all’acquisizione di servizi/forniture nel Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione fino
all’importo di € 5.000,00;

VISTI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di buon
andamento dell’azione amministrativa (consacrato dall’art. 97 della Costituzione e ripreso all’art. 4 del D.Lgs.
n. 50/2016, che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor
dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio di semplificazione dei procedimenti amministrativi;

CONSIDERATO che fino ad oggi i servizi socio-educativi sono stati espletati dalla Hermete
Cooperativa Sociale Onlus di San Pietro in Cariano (VR) - C.F: 03192670234 con sede in Via delle Preare,
20 - 37029, con elevato grado di soddisfazione (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) al prezzo orario di € 20,46 oltre iva 5% (determinazione n.669 del
07.08.2020 – Cig.  Z952D3233F);

RITENUTO pertanto di proseguire i servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
e dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, garantendo la continuità dei medesimi operatori
dato il breve periodo e la delicatezza degli interventi, confermando l’affidamento a Hermete Cooperativa
Sociale Onlus di San Pietro in Cariano (VR) - C.F: 03192670234, per il periodo dal 03.05.2021 al
21.05.2021;

DATO ATTO che i servizi verranno svolti alle medesime condizioni quantitative e qualitative del
precedente contratto Mepa, nelle more della conclusione della procedura di gara, come previsto dalla
determinazione n. 303/2021, ancorchè ivi non precisato fino alla nuova aggiudicazione;

VISTA la richiesta del Comune di disponibilità ai servizi temporanei prot. n. 11532 del 26.04.2021 e il
riscontro positivo della Cooperativa Hermete prot. n. 11552 del 26.04.2021;

QUANTIFICATO in € 21,48 IVA inclusa l’importo orario, per un importo complessivo di € 2.190,96 (€
2.086,62 + 104,34 iva), calcolato su un monte ore presunto di n.102 per l’intero periodo;

VALUTATO che il valore del servizio consente di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.lgs n. 50/2016, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

RITENUTO di derogare all’ applicazione del principio di rotazione in considerazione:

dell’esiguo importo della fornitura (inferiore ad € 5.000,00);

della convenienza economica dell’offerta in parola confrontata con altre proposte e con il mercato in
generale;

della puntualità, regolarità e soddisfazione da parte del Comune dei precedenti servizi effettuati da
parte della Cooperativa Hermete;

DATO atto del CIG acquisito nell’ambito della precedente determinazione di affidamento diretto,
ossia Z5E30ED8A3;

VISTO l’art. 3, della legge 136 del 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Hermete Società Cooperativa Sociale Onlus:
è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
risulta regolare ai fini del DURC rilasciato in data 09.03.2021 con scadenza il 07.07.2021, pervenuto al
prot. n. 8167 del 22.03.2021;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 419 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



è già stata effettuata la consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. dalla quale è
risultato che non risultano annotazioni sul casellario a carico di Hermete Società Cooperativa Sociale
Onlus;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) di poter procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.  190/2012 e DPR n. 62/2013) acquisita agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo;

di proseguire, nelle more dell’espletamento della predetta procedura di affidamento, i servizi in2.
oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.
16/07/2020 n. 76 affidati alla Hermete Cooperativa Sociale Onlus di San Pietro in Cariano (VR) - C.F.
03192670234, per il periodo dal 03.05.2021 al 21.05.2021 e comunque fino all’aggiudicazione della nuova
gara, alle medesime condizioni quantitative e qualitative del precedente contratto Mepa;

di quantificare in € 21,48 IVA inclusa l’importo orario, per un importo complessivo di € 2.190,96 (€3.
2.086,62 + 104,34 iva), calcolato su un monte presunto di n.102 ore per l’intero periodo;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile4.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 98002 Descrizione SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI

Miss./Progr. 12.01 PdCfinanz.  1.03.02.16.999 Spesa non
ricorr.

Codice IPA TVO8JP

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z5E30ED8A3 CUP

Creditore
Hermete Cooperativa Sociale Onlus di San Pietro in Cariano (VR) - C.F:
03192670234 con sede in Via delle Preare, 20 - 37029

Causale Prosecuzione servizi socio-educativi rivolti ai minori dal 03.05.2021 al 21.05.2021

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 2.190,96

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente5.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Scadenza pagamento: 2021 Importo: € 2.190,96

di prendere atto che la Cooperativa di cui sopra ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente6.
dedicato alla presente commessa;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 419 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante a Hermete Società Cooperativa Sociale Onlus si7.
provvederà con successivo atto, sulla base della fattura emessa dal creditore, mediante bonifico
bancario sul c/c dedicato;

di confermare lo SMART CIG di cui alla precedente determinazione di affidamento diretto dei servizi n.8.
303/2021: Z5E30ED8A3;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile;

di dare altresì atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e della10.
Legge 241/90 è la dott.ssa Rizzi Ornella;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in11.
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazione agli atti dell’Ufficio
Servizi Sociali;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente12.
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1

lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la
copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del13.
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati:
Comunicazione disponibilità Società Cooperativa Sociale Onlus
Durc Hermete Società Cooperativa Sociale Onlus

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 419 del 30-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


